
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 170 del 12/07/2022

Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DEI SEGRETARI DEL 16/05/2001 - ART. 42 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021. DETERMINAZIONI.

IL  PRESIDENTE

Visto: 
- l’art. 42 del Contratto collettivo nazionale dei Segretari del 16/05/2001, 

che  prevede  che  ai  Segretari  comunali  e  provinciali  sia  attribuito  un 
compenso  annuale,  denominato  retribuzione  di  risultato,  correlato  al 
conseguimento degli  obiettivi  assegnati,  tenendo conto del  complesso 
degli incarichi aggiuntivi conferiti. 

- che il medesimo art.42 prevede che gli Enti del comparto destinino a tale 
compenso,  con  risorse  aggiuntive  a  proprio  carico,  un  importo  non 
superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun Segretario nell’anno 
di riferimento;

- che  la  retribuzione  di  risultato  teorica  per  l’anno  2021  attribuibile  al 
Segretario Generale è di € 13.588,28.

Dato atto che:
- a seguito delle delibere di Consiglio provinciale n° 7 del 27 febbraio 2020 

e di Consiglio comunale di Langhirano n°14 del 29 aprile 2020 è stata 
stipulata  la   convenzione  relativa  al  servizio  di  segreteria  generale 
associata  tra  la  Provincia  di  Parma  e  il  Comune  di  Langhirano,  con 
decorrenza 1 giugno 2020, secondo le seguenti modalità: 

 Provincia di Parma: 83,33% del tempo di lavoro settimanale

Decreto Presidenziale  n. 170 del 12/07/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 Comune  di  Langhirano:  16,67  %  del  tempo  di  lavoro 
settimanale.

- con decreto del Presidente n°  296/2020 è stato adottato per l'anno 2020 
il  sistema  di  misurazione  e  valutazione  per  il  Segretario  Generale, 
allegato al suddetto atto quale parte integrante dello stesso;

Viste:
 la scheda di  valutazione relativa al   periodo 01/01/2021 – 30/09/2021 

della Provincia di Parma, a firma del Presidente Diego Rossi , prot. 25587 
del 30.09.2021;

 scheda di valutazione relativa al periodo 01/10/2021 – 30/11/2021 della 
Provincia di Parma a firma del Vicepresidente Giuseppe Delsante, prot. 
31838 del 29.11.2021;

 scheda di valutazione relativa al periodo 01/01/2021 – 30/11/2021 del 
Comune di Langhirano a firma del Sindaco Giordano Bricoli, prot. 32813 
del 7 dicembre 2021;

Vista  la  relazione  della  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Politiche  del 
Personale, Organizzazione, Controllo Strategico e di Gestione, Progetto Province 
e  Comuni   (prot.  19279   del  21/06/2022)  da  cui  risulta  che  nei  due  Enti 
considerati e per i due periodi del 2021 è stato raggiunto il punteggio correlato 
alla fascia massima, corrispondente al 100% della retribuzione di risultato;

Visto  che  secondo  la  suddetta  relazione,  in  base  ai  calcoli  effettuati 
relativamente  ai  diversi  Enti  e  periodi  citati,  il  contributo  che il  Comune di 
Langhirano dovrà versare alla Provincia di Parma è pari a €  2.265,17; 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.  49 del 
T.U.E.L.  267/2000,  dal  dirigente  del  Servizio  Politiche  del  Personale  - 
Organizzazione  –  Controllo  Strategico  e  di  Gestione  –  Progetto  Province  e 
Comuni  e  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso

DECRETA

Di  riconoscere  al  Segretario  generale,  dott.ssa  Rita  Alfieri,  a  seguito  della 
valutazione  dell’attività  e  dei  comportamenti  resi  nell’anno  2021,  la 
retribuzione  di  risultato  di  €  13.588,28,  dando  atto  che  la  somma  è  così 
ripartita:
- Provincia di Parma € 11.323,11
- Comune di Langhirano €   2.265,17

di dare atto che la spesa relativa all'indennità di risultato per l'anno 2021 pari 
ad  €  13.588,28  rientra  nell'impegno  346/2022  assunto  al  capitolo 
100000600010/0 SEGRETARIO GENERALE – stipendi, in sede di riaccertamento 
ordinario con determinazione dirigenziale n. 150 del  17/02/2022  e derivante 
dall'impegno 128/2021 del bilancio 2021-2023, annualità 2021;

Decreto Presidenziale n. 170 del 12/07/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 170 del 12/07/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2132 /2022 ad oggetto:

"  CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DEI  SEGRETARI  DEL  16/05/2001  -  ART.  42 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021. DETERMINAZIONI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2132 / 2022 ad oggetto:

"  CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DEI  SEGRETARI  DEL  16/05/2001  -  ART.  42 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2021. DETERMINAZIONI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 11/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


